
Pernambuco , 08 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3463 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 151 

 

Publicado por: 
Aldilene Maria de Sousa 

Código Identificador:4C3F200C 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

PORTARIA SEIN Nº 022/2023 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA/PE, no uso das atribuições que lhe confere, 

  

RESOLVE: 

  

NOMEAR o Servidor CLAUDIO LUCIANO DA SILVA XAVIER, 

Matrícula nº 45.817, CREA-PE n° 182103168-7, como Gestor/Fiscal 

de Obras do Contrato de nº 180/2023, Processo Administrativo de nº 

249/2023 – Dispensa nº 041/2023, vencedora do certame: 

VIANORTE CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ/MF: sob 

n° 20.945.413/0001-56, responsável pela execução do objeto: 

Pavimentação e drenagem da Rua Ursa Maior e Rua João Paulo II, 

localizadas no bairro de Nossa Senhora da Conceição, Município do 

Paulista/PE. 

  

Lei nº 8.666/93: 

... 

Art.67.A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada 

por um representante da Administração especialmente designado, 

permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de 

informações pertinentes a essa atribuição; 

  

Dê-se ciência e cumpra-se. 

  

Paulista/PE, 06 de novembro de 2023. 

  

LIDIO SÉRGIO VALENÇA DE SOUZA 
Secretário de Infraestrutura 

  

Publicado por: 
Aldilene Maria de Sousa 

Código Identificador:07A1983E 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

PORTARIA SEIN Nº 023/2023 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA/PE, no uso das atribuições que lhe confere, 

  

RESOLVE: 

  

Nomear a Servidor CLAUDIO LUCIANO DA SILVA XAVIER, 

Matrícula nº 45.817, CREA-PE N° 182103168-7 como Gestor/Fiscal 

de Obras no Contrato de nº 179/2023, Processo Licitatório de nº 

187/2023 – Tomada de preços nº 002/2023, vencedora do certame: 

GLC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no 

CNPJ/MF: sob n° 19.221.997.0001/-38, responsável pela execução do 

objeto: Pavimentação, drenagem e sinalização em diversas ruas no 

bairro da Conceição no município do Paulista/PE. 

  

Lei nº 8.666/93: 

... 

Art.67.A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada 

por um representante da Administração especialmente designado, 

permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de 

informações pertinentes a essa atribuição; 

  

Dê-se ciência e cumpra-se. 

  

Paulista/PE, 06 de novembro de 2023. 

  

LIDIO SÉRGIO VALENÇA DE SOUZA 
Secretário de Infraestrutura  

Publicado por: 
Aldilene Maria de Sousa 

Código Identificador:EB5DA5B3 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 – ESPECIALIDADES MÉDICAS 

 

OPREFEITO DE ABREU E LIMA E A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 

no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 

  

CONSIDERANDOa divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público de Edital nº 001/2023, instaurado pela 

Portaria Conjunta nº 218/2023, realizado para a admissão de Diversos Cargos de Especialidades Médicas, neste Município; 

  

CONSIDERANDOo disposto no Decreto nº 035/2023, que homologa o Resultado Final do Concurso Público para os Diversos Cargos de 

Especialidades Médicas, conforme publicado no Diário Oficial do Município de 14 de junho de 2023; 

  

CONSIDERANDO que a nomeação dos candidatos classificados se dará mediante necessidade e conveniência desta Prefeitura de Abreu e Lima, 

obedecendo-se a ordem de classificação; e 

  

CONSIDERANDO as vagas que não foram preenchidas pelos profissionais convocados pelas últimas publicações no Diário Oficial deste 

Município; 

  

RESOLVE: 
  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA DIVERSAS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS RELACIONADOS NO ANEXO I DESTA CONVOCAÇÃO, como também divulgar CALENDÁRIO para a 

entrega das documentações pessoais e realização de Exames Médicos Admissionais, conforme orienta o Edital do Concurso. 

  

Os candidatos classificados e relacionados no ANEXO I deste edital deverão comparecer nos locais discriminados, nas datas, horários e endereços 

apresentados no ANEXO II desta Convocação, respeitando os requisitos também apresentados nesse Anexo. 

Ressalta-se que o não comparecimento, bem como a apresentação de documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido no Edital do 

Concurso, poderá impedir a contratação do (a) mesmo (a), a qualquer tempo, em decorrência do presente Concurso. 

  

Abreu e Lima, 06 de novembro de 2023. 

  

LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA 
Secretária de Saúde 



Pernambuco , 08 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3463 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 152 

 

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 
  

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 001/2023. 
  

1 – MÉDICO GENERALISTA – ESF 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

25º MARILIA APOLINARIO BATISTA 104807 70,00 NÃO 

26º YTALLO SAMUEL OLIVEIRA BARROS 106317 70,00 NÃO 

27º ANTONIO REGINALDO DE CASTRO LANDIM 107415 68,00 NÃO 

28º THALYTA STHEFANY BARBOSA DE SANTANA 108561 68,00 NÃO 

29º BRENO MELO MEDEIROS 105676 68,00 NÃO 

30º LORENA REIMINE GUERRA 107144 66,00 NÃO 

31º JOSÉ REGINALDO ALVES DE QUEIROZ JÚNIOR 104466 66,00 NÃO 

32º CAMILA DE SOUZA XAVIER 105827 66,00 NÃO 

33º GABRIELA BARRETO ALMEIDA VASCONCELOS 104248 66,00 NÃO 

34º LUCAS RAMOS DA SILVA ARAÚJO 105455 66,00 NÃO 

35º PEDRO DUARTE MELO E SILVA 108172 66,00 NÃO 

36º MANOELA FERNANDES FERREIRA 106548 66,00 NÃO 

37º WANDERLAINE DO NASCIMENTO DAMASCENO 108568 66,00 NÃO 

38º HALAN VITOR CORREIA EVANGELISTA VIEIRA 106445 66,00 NÃO 

39º DELEY CARNEIRO PEREIRA SOUZA 106142 66,00 NÃO 

40º GABRIELA ELISA RIBEIRO DE MACEDO 105879 64,00 NÃO 

41º MURILO VIEIRA DE MIRANDA 108664 64,00 NÃO 

42º REGINA MARIA LIMA BRAGA DA SILVA 107541 64,00 NÃO 

43º MATHEUS SILVA CARVALHO 108888 64,00 NÃO 

44º SILVIA REGINA DE SOUZA DIAS 104901 64,00 NÃO 

45º FERNANDA DANTAS SOARES QUINTAS FREIRE 105481 64,00 NÃO 

46º ANDREY MAIA SILVA DINIZ 105123 64,00 NÃO 

47º MATHEUS HENRIQUE SILVA ALBUQUERQUE 108707 64,00 NÃO 

48º RODRIGO FÉLIX RAPOSO DA COSTA PEREIRA 106549 64,00 NÃO 

49º LUIS AUGUSTO BRAZ DO VALES 107138 64,00 NÃO 

50º LUCAS BARBOSA DE ABREU 108807 64,00 NÃO 

51º PALOMA KELLY LIMA SANTOS 108625 64,00 NÃO 

52º JULIANA CHAVES CABRAL 103957 64,00 NÃO 

53º ALUIZIO FEITOZA FRAZAO JUNIOR 100248 64,00 NÃO 

54º MARIA CLARA AGUIAR PESSOA DE MELO OLIVEIRA 104906 64,00 NÃO 

  

2 – MÉDICO CARDIOLOGISTA 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

4º RYAN KLEBER BEZERRA DE ANDRADE 103078 68,00 NÃO 

  

3 – MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

3º ANNA CAROLINA DE CASTRO ARAUJO LESSA 104602 72,00 NÃO 

  

4 – MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

4º CAMYLA ROLIM SOUTO DE ANDRADE 104625 60,00 NÃO 

  

5 – MÉDICO PSIQUIATRA ADULTO 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ARGUM. CLASSIF. PCD 

10º CLARICE DE ARAÚJO CAIO 105016 54,00 NÃO 

11º MIRELLA TARRAGÔ MELIBEU 104365 52,00 NÃO 

12º MATHEUS ASSUNÇÃO DE HOLANDA 104437 52,00 NÃO 

  

ANEXO II 
  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – AVALIAÇÃO DOS ATESTADOS DE SAÚDE OCUPACIONAL/ASO’s E ENTREGA DE 

DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 

001/2023 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

LAUDO DERMATOLÓGICO 10/11/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 07H00MIN 

  

EXAMES LABORATORIAIS * 

  

15/11/2023 LABOCLÍNICA 07H00MIN 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL ** 16/11/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

PARECER CARDIOLÓGICO 17/11/2023 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ 08H00MIN 

  

LAUDO DE SANIDADE MENTAL 

  

22/11/2023 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E DROGAS / 

CAPS AD 
08H00MIN 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PENDENTES 23/11/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

LAUDO FÍSICO E ORTOPÉDICO 24/11/2023 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ 12H00MIN 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 01/12/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

  



Pernambuco , 08 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3463 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 153 

 

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR 

ÀATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL (https://www.tse.jus.br/servicos-

eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU 

PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); 

COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE E DA TITULAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO QUE CONCORREU; INSCRIÇÃO NO 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA/CRM-PE; COMPROVANTE DE REGULARIDADE JUNTO AO CRM/PE; COMPROVANTE DE 

RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF 

DOS MESMOS; OS CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM COMO PCD – PESSOA COM DEFICIÊNCIA DEVERÃO APRESENTAR LAUDO 

MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO (ITENS 3.6 E 3.15 DO EDITAL N. 001/2023); CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS FEDERAL 

(https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf), 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS, OU DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS NOS 

TERMOS CONSTITUCIONAIS (ATÉ DOIS VÍNCULOS PÚBLICOS SEM CHOQUE DE CARGA HORÁRIA) E TAMBÉM 02 (DUAS) FOTOS 

COLORIDAS 3X4 RECENTES. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E DROGAS / CAPS AD RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 40, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - TIMBÓ RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

LABOCLÍNICA RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:19CED7CD 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BUÍQUE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUÍQUE - GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA DE TURISMO. LAZER E CULTURA LEI PAULO GUSTAVO 2023 ERRATA I - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AS 

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA ERRATA II 

 

O Secretário de Turismo, Lazer e Cultura de Buíque/PE, no uso de suas atribuições legais, resolve ajustar os valores e inserir um segmento cultural 

correspondentes as premiações individuais no Edital da Lei Paulo Gustavo de Emergência Cultural, para atender a demanda da população do 

município. Dessa forma, torna pública a Errata I do Edital de Premiação Para as Demais Áreas da Cultura da Lei 195/2022 - Lei Paulo Gustavo 

2023. 

  

Retificar o item 3. DAS OPORTUNIDADES E VALORES PARA PREMIAÇÃO e o item 3.1, onde se lê: 
  

3.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$153.584,10 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e dez centavos). 

Serão premiadas em âmbito municipal, 73 (setenta e três) inscrições, nas seguintes categorias e nos segmentos indicados na tabela de distribuição de 

valores. 

  

a) Categoria A - Artista Individual, Pessoa Física (incluindo MEI); 

b) Categoria B - Grupos, coletivos, associações ou instituições com ou sem CNPJ. 

  
TABELA DE DISTRIBUIÇÃO DE VALORES 

SEGMENTO 
VAGAS 

AMPLA 
VAGAS NEGROS/AS 

VAGAS 

INDÍGENAS 

TOTAL 

VAGAS 
VALOR DA PREMIAÇÃO 

MÚSICA INDIVIDUAL 05 01 01 07 R$ 1.771,16 

ARTESANATO 11 03 02 16 R$ 1.771,16 

ARTES VISUAIS E FOTOGRAFIA 06 02 01 09 R$ 1.771,16 

LITERATURA 03 01 01 05 R$ 1.771,16 

DANÇA 07 02 01 10 R$ 1.771,16 

TEATRO 01 01 01 03 R$ 1.771,16 

DESIGN E MODA 01 01 01 03 R$ 1.771,16 

PRODUÇÃO CULTURAL 05 01 01 07 R$ 1.771,16 

PATRIMÔNIO CULTURAL 01 01 01 03 R$ 1.771,16 

GRUPOS DE CULTURA POPULAR E TRADICIONAL 05 01 01 07 R$ 4.500,00 

GRUPOS DE MÚSICA 01 01 01 03 R$ 3.500,34 

VALOR TOTAL DISPONIBILIZADO R$ 153.584,10 

  

LEIA-SE: 
  

3.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$153.584,09 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e nove 

centavos). Serão premiadas em âmbito municipal, 75 (setenta e cinco) inscrições, nas seguintes categorias e nos segmentos indicados na tabela de 

distribuição de valores. 

  

a) Categoria A - Artista Individual, Pessoa Física (incluindo MEI); 

b) Categoria B - Grupos, coletivos, associações ou instituições com ou sem CNPJ. 

  
TABELA DE DISTRIBUIÇÃO DE VALORES 

SEGMENTO VAGAS VAGAS NEGROS/AS VAGAS TOTAL VALOR DA PREMIAÇÃO 


